ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

01 октября 2024 г.                           г. Ипатово                                                 №97

Об утверждении методических рекомендаций по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

 В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Методическими рекомендациями по планированию доходов и бюджетных ассигнований на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, Планом мероприятий по составлению проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», утвержденным распоряжением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 31 мая 2024г. № 153-р
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Методические указания по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Методические указания).

2. Отделу планирования, анализа и исполнения бюджета:

организовать проверку расчетов и показателей, представляемых главными распорядителями средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, по кодам классификации расходов бюджетов;

сформировать перечень несогласованных вопросов для рассмотрения на межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов, образованной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. № 1648 «О межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов».

3. Консультанту отдела планирования, анализа и исполнения бюджета Домовец Э.В. довести настоящий приказ до главных распорядителей.

4. Главным распорядителям осуществлять планирование бюджетных ассигнований согласно Методическим рекомендациям.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления

администрации Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края

 Л.Г. Домовцова

Утверждены

приказом финансового

управления администрации
Ипатовского муниципального

округа Ставропольского края

от 01 октября 2024г. № 97

Методические указания

по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Настоящие методические указания разработаны в соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», утвержденным распоряжением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 31 мая 2024г. № 153-р, в целях установления единого подхода к формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов главными распорядителями средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – главные распорядители, местный бюджет).

1. Общие подходы к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов

Предельные объемы бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности главных распорядителей на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов сформированы на основе следующих основных подходов:

1.1. В качестве базовых объемов бюджетных ассигнований на 2025 и 2026 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 147 «О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – базовые объемы). Базовые объемы на 2027 год приняты равными базовым объемам на 2026 год.

1.2. Уточнение базовых объемов на 2025 - 2027 годы осуществлено с учетом следующих факторов:

1) бюджетные ассигнования на социально значимые статьи расходов (фонд оплаты труда, расходы на оплату коммунальных услуг, уплату налогов, меры социальной поддержки) предусмотрены в полном объеме;

2) объем средств на заработную плату работникам муниципальных учреждений культуры, педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей (в сфере образования, культуры), подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – указы Президента РФ), формируются с учетом сохранения достигнутых в 2018 году соотношений их заработной платы к показателю среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) (ежегодно с 01 января 2025-2027 годов исходя из значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 2024-2027 годах  – 39 288,00 рублей);

3) средства на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, которые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации, рассчитаны с учетом индексации с 1 января 2024 года на 7,0 процентов;

4) расходы на оплату труда работникам муниципальных организаций предусматриваются исходя из обеспечения минимального размера оплаты труда с 01 января 2025 года в размере 22 440,00 рубля в месяц;
5) начисления на выплаты по оплате труда, включающие расходы по уплате страховых взносов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов исчисляются в соответствии с действующим законодательством. Тарифы страховых взносов сохраняются на уровне 30,2 процента;
6) расходы на оплату коммунальных услуг формируются с учетом  роста тарифов с 01 июля 2025 года с коэффициентом роста в 2025 году - 1,0302; в 2026 и 2027 годах (с учетом досчета) – 1,0604;

7) прочие расходы местного бюджета (без учета расходов на оплату труда, коммунальные услуги, уплату налогов, пошлин и сборов, приобретение основных средств, организацию питания) формируются с учетом индексации с 01 января 2025 года на 4 процента.

1.3. Главными распорядителями могут быть представлены дополнительные предложения по оптимизации расходов местного бюджета, в том числе на финансовое обеспечение действующих расходных обязательств с одновременным представлением проектов нормативных правовых актов, уточняющих (уменьшающих) расходные обязательства Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

1.4. На развитие и содержание сети местных автомобильных дорог будут направлены средства дорожного фонда Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – дорожный фонд), сформированные из прогнозов поступлений по акцизам на нефтепродукты, а также других доходных источников, определенных Положением о муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 17 «О муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».

1.5. Для получения из бюджета Ставропольского края субсидий на решение вопросов местного значения муниципального округа, главным распорядителям необходимо планировать расходы с учетом обеспечения условий софинансирования.

1.6. Планирование бюджетных ассигнований за счет доходов от оказания платных услуг, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется отдельно по каждому источнику поступления доходов и направлению расходов. Объем планируемых расходов за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации должен соответствовать прогнозу поступления данных доходов в местный бюджет.

1.7. Прочие расходы местного бюджета приняты на уровне базовых объемов.

1.8. Указанные общие подходы необходимо применять при формировании и распределении бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию всех муниципальных программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности главных распорядителей на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Особенности планирования бюджетных

ассигнований местного бюджета на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

2.1. Формирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления.

Расходы на оплату труда:

расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления рассчитаны с учетом штатных расписаний и индексации должностных окладов муниципальных служащих с 1 января 2024 года  на 7,0 процента;

расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2026-2027 год планируются на уровне 2025 года.

Расходы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на выплату компенсации стоимости санаторной путевки депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим муниципальной службы планируются исходя из суммы 80 000,00 рублей.
Планирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления осуществляется с учетом соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утверждаемого Правительством Ставропольского края.

2.2. Финансовое обеспечение расходов на предоставление горячего питания обучающихся, осуществляемых за счет средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края производится:

категориям детей, определенных подпунктами 1-4 пункта 2.13 Положения о порядке организации горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций Ипатовского района Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 1588 «Об утверждении Положения о порядке организации горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций Ипатовского района Ставропольского края» из расчета 31 рубль в день на 1 обучающегося;

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в размере полной стоимости 2-разового горячего питания (завтрак и обед).

2.3. Объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, заведующим библиотекой и библиотекарям муниципальных общеобразовательных учреждений, не получающим меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», работающим и проживающим в сельской местности, формируется исходя из:

численности получателей указанных мер социальной поддержки на 01 октября 2024 года;

расчетного размера ежемесячной денежной выплаты, установленного на 2025 год – 933,60 рубля, на 2026 год – 970,65 рублей, на 2027 год – 1009,79 рублей.
необходимости обеспечения расходов, связанных с перечислением, зачислением и доставкой ежемесячной денежной выплаты получателям мер социальной поддержки (в пределах 1,5 процента размера ежемесячной денежной выплаты).

2.4.  Единовременные расходы 2025 года, направленые на финансовое обеспечение прочих расходов для функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров образования естественно-научной и технологической направленностей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, расположенных в сельской местности и малых городах,  (расходные материалы, командировочные расходы и обучение работников Центров, участие обучающихся Центров в различных мероприятиях) из расчета 157,137 тыс. рублей на один Центр, открытый в 2024 году.

______________________________________________